ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 9 ноября 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С.,

с участием 

государственного обвинителя Емельянцева Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Барановой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, осужденной 14.08.2023 

<

данные изъяты> судом по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 1 год; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период времени примерно с 1 по 31 марта 2023 года ФИО1 и иное лицо (в отношении которого 20.10.2023 вынесен приговор) в п./ст. Ясная Оловяннинского района Забайкальского края с корыстной целью по обоюдному согласию вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение различного чужого имущества из квартир, расположенных по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, п./ст. Ясная, ул. 50 лет Октября, д.10, кв.44 и кв.46, с незаконным проникновением в данные квартиры. При этом, они распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым каждый из них примет участие в незаконном проникновении в данные квартиры, а также в противоправном изъятии и обращении чужого имущества в свою личную и общую пользу, то есть в непосредственном совершении преступления как соисполнитель. Они имели совместную цель незаконно завладеть чужим имуществом. Похищенным имуществом они намеревались распорядиться совместно, в том числе осуществить его реализацию. Совершение этих действий охватывалось преступным умыслом каждого из них.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и иное лицо, каждый из них находясь в состоянии алкогольного опьянения, каждый, действуя с корыстной целью, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, умышленно, понимая, что данное имущество им не принадлежит и они завладевают им противоправно и безвозмездно, полагая, что они действуют незаметно для других лиц, тайно в несколько этапов совершили следующие продолжаемые незаконные действия.

В период времени примерно с 1 по 31 марта 2023 года в п./ст. Ясная Оловяннинского района Забайкальского края они путем взлома дверей незаконно проникли в помещения квартир, расположенных по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, п./ст. Ясная, ул. 50 лет Октября, д.10, кв.44 и кв.46, являющихся жилищем, а также предназначенных для временного хранения материальных ценностей. При этом, каждый из них совершил незаконное проникновение в чужое жилище. Из этих квартир они противоправно изъяли, предварительно разделили на части, переместили в другое место и обратили в свою пользу следующее чужое имущество, принадлежащее потерпевшему - администрации сельского поселения «Яснинское»:

1 чугунную батарею (из 12 регистров) весом 131,556 кг, стоимостью 14 рублей за 1 кг, общей стоимостью 1841,78 рублей;

2 чугунные батареи (из 6 регистров) весом 65,778 кг каждая, стоимостью 14 рублей за 1 кг, стоимостью 920,89 рублей каждая, общей стоимостью 1841,78 рублей;

1 чугунную батарею (из 3 регистров) весом 32,889 кг, стоимостью 14 рублей за 1 кг, общей стоимостью 460,45 рублей;

2 чугунные ванны весом 102 кг каждая, стоимостью 14 рублей за 1 кг, стоимостью 1428 рублей каждая, общей стоимостью 2856 рублей.

Итого они совместно тайно изъяли и обратили в свою пользу чужое имущество на общую сумму 7000 рублей 01 копейку, принадлежащее администрации сельского поселения «Яснинское».

Тем самым, ФИО1 и иное лицо, совместно группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, тайно похитили вышеуказанное чужое имущество. При совершении вышеуказанных действий по тайному хищению данного имущества, каждый из участников – ФИО2 и иное лицо, принял непосредственное участие в изъятии и обращении похищенного имущества в свою личную и совместную пользу. Также каждый из них при совершении преступления давал советы, предложения и указания друг другу, а также они поддерживали в этом друг друга. В последующем они распорядились этим похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и иного лица, администрации сельского поселения «Яснинское» причинен материальный ущерб в размере 7000 рублей 01 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала (т.1 л.д.16-17, 64-65), что в конце марта 2023 года, точную дату не помнит, она распивала спиртное с матерью и сожителем матери Т. У них не было денег, но им очень хотелось выпить. В ходе разговора с Т. тот ей сказал, что в их подъезде есть две квартиры №№ 44 и 46, в которых никто не проживает, эти квартиры без замков. Они с Т. решили зайти в эти квартиры без чьего-либо разрешения, украсть оттуда батареи. Около 11 часов утра Т. приготовил с собой кувалду и тележку, которую они оставили внизу, чтобы им было удобнее, далее они с ним пошли на третий этаж, в их подъезде. Т. подошел к деревянной двери, та была без замка, Т. пнул и дверь открылась. Когда они вошли в квартиру, обнаружили, что в ванной комнате лежала чугунная ванна, а в других комнатах они нашли чугунные батареи. В одной комнате на полу находились две 6-ти секционные батареи, а в другой комнате была прикреплена к стене 3-х секционная батарея. При помощи кувалды Т. снял эту батарею со стены, далее он мельчил эти батареи на секции, чтобы было удобнее их слаживать, также Т. их разделял на секции, поскольку в пункте приемки не принимают целые изделия. Она в этот момент складывала эти секции в мешки, также при помощи кувалды он разбивал на куски ванную. Затем, когда все было сложено в пакеты, Т. начал стаскивать эти пакеты вниз, где стояла тележка, она в это время наблюдала, чтобы их никто не увидел. Когда наполнилась тележка, она и Т. пошли на пункт приема металла, где сдали металл, вес был на весах около 100 кг. За это они получили деньги в сумме 1400 рублей наличными. Далее она и Т. опять вернулись в эту квартиру, чтобы забрать оставшийся металл, все было также, она помогала складывать куски металла в мешки, затем Т. их сносил вниз, и они опять получили 1400 рублей. Затем она и Т. вернулись в их дом и поднялись на 4 этаж в квартиру №46, так как заранее договорились, что из этой квартиры они тоже украдут батареи и ванны. Дверь в квартиру была открыта, они вошли в нее. Там точно также на полу лежала чугунная ванна, на полу в комнате лежала 12-ти секционная батарея, которая была разломана напополам. Т. также при помощи кувалды разбил на куски ванную, батарею на секции. Она также помогала слаживать эти куски в мешки, далее Т. сносил эти мешки в тележку. Однако, указанный металл у них на пункте принимать отказались. После этого они пошли домой, на вырученные деньги купили спиртное. 25 мая 2023 года к ней домой приехали сотрудники полиции, она не стала ничего врать и рассказала им все, что она и Т. совершили кражу. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб, который она совместно с Т. причинила администрации ст.Ясная полностью погашен, они принесли свои извинения. 

Свои показания ФИО1 подтверждала и при их проверке на месте (т.1 л.д.20-25), где в присутствии защитника показала место совершения совместного с Т. хищения батарей отопления и чугунных ванн, подробно рассказали об обстоятельствах совершения данного преступления. Приобщена фототаблица.

Помимо признания вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершенном ею преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Л. в ходе предварительного расследования показала (т.1 л.д.40-41, 69-70), что работает в должности главы администрации СП «Яснинское». Многоквартирные дома СП «Яснинское» являются собственностью администрации, в частности дом №10 по ул.50 лет Октября. В данном доме имеются квартиры, находящиеся в пустующем фонде, т.е. в данный момент в таких квартирах никто не проживает, но они все равно находятся на балансе администрации и в любой момент могут быть распределены населению, нуждающемуся в жилье. 25.05.2023 ей позвонил сотрудник полиции и сообщил о том, что по улице 50 лет Октября д.10, в квартирах №№44, 46 похищены 2 чугунные ванны и 4 чугунные батареи. Она сама лично сходила по данному адресу и убедилась в этом. Когда она пришла, там были сотрудники полиции, которые произвели осмотр места происшествия. Она написала заявление о данном хищении. Батареи и ванны - это домовое имущество администрации. Стоимость похищенных ванн и батарей рассчитана с учетом износа этого имущества. Если бы это имущество не было похищено, и возникла необходимость заселения жильцов в данные квартиры, то эти батареи и ванны смогли бы еще принести пользу. Учитывая, что в настоящее время для заселения и ремонта данных квартир будет необходимо закупить новые ванны и батареи, это будет дополнительная растрата денежных средств на установку этого оборудования, поэтому ущерб для администрации СП «Яснинское» 7000 рублей значительный, так как денежные средства на такие случаи администрации не выделяются. Двери в квартирах №№44, 46 по ул.50 лет Октября были заколочены деревянными досками. Похищенные батареи, которые находились на полу в квартирах, были обрезаны и сняты из-за аварийной ситуации в 2022 году. Причиненный Т. и Коростелевой администрации СП «Яснинское» ущерб в сумме 7000 рублей полностью возмещен, администрация к ним претензий не имеет. 

Осужденный Т. в ходе предварительного расследования показал, что в конце марта 2023 года, точную дату не помнит, он выпивал со своей сожительницей и её дочерью ФИО1 У них не было денег, но им очень хотелось выпить. Он сказал ФИО1, что в их подъезде есть две квартиры под номерами 44 и 46, в которых никто не проживает, эти квартиры без замков. После этого они с ФИО1 решили зайти в эти квартиры без чьего-либо разрешения и украсть оттуда батареи. Время было около 11 часов утра, он приготовил с собой кувалду и тележку, тележку оставил внизу, далее они с ФИО1 пошли на третий этаж, в его подъезде. Он подошел к деревянной двери, она была без замка, он пнул ее, дверь открылась. В ванной комнате лежала чугунная ванна, а в других комнатах они нашли чугунные батареи. В одной комнате на полу находилось две 6-ти секционные батареи, а в другой комнате была прикреплена к стене одна 3-х секционная батарея. При помощи кувалды он снял эту батарею со стены, далее он «мельчил» эти батареи на секции, чтобы было удобнее их складывать, а ФИО1 складывала в мешки эти секции. Также при помощи кувалды он разбивал на куски ванную. Затем, когда все было сложено в пакеты, он начал стаскивать эти пакеты вниз, где стояла тележка, ФИО1 в это время наблюдала, чтобы их никто не увидел. Когда наполнилась тележка, он и ФИО1 увезли вместе эту телегу с металлом на металлоприемку, где сдали металл, вес был на весах около 100 кг, за это они получили деньги в сумме 1400 рублей наличными. Далее он и ФИО1 опять вернулись в эту квартиру, забрали оставшийся металл, вновь увезли на тележке на пункт приемки, вес также показал около 100 кг, они опять получили 1400 рублей. Затем он и ФИО1 вернулись в их дом и поднялись на 4 этаж в квартиру № 46, так как заранее договорились, когда еще были в квартире №44, что из этой квартиры они тоже украдут батареи и ванну. Дверь квартиры была открыта, они вошли в нее. Там точно также на полу лежала чугунная ванна, и на полу в комнате лежала 12-ти секционная батарея, которая была разломана напополам. Он также при помощи кувалды разбил на куски ванную, батарею на секции, ФИО1 также помогала складывать эти куски в мешки, он сносил эти мешки в тележку. Затем они вновь хотели сдать данный металл на пункт приемки, но его принять там отказались, поэтому они его выбросили недалеко. После этого они на вырученные деньги купили спиртное. 25 мая 2023 к нему домой приехали сотрудники полиции, по поводу этой кражи, он не стал ничего врать и рассказал им все, что он и ФИО1 совершили кражу. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается. Ущерб, который он совместно с ФИО1 причинил администрации с.Ясная, полностью погашен, они принесли свои извинения. 

В ходе проверки показаний на месте Т. подтвердил ранее данные показания, на месте продемонстрировав свои действия, а также действия ФИО1 (т.1 л.д.138-143)

Свидетель Д. в ходе предварительного расследования показала, что работает приемщиком-кассиром в АО «ЗабВтормет». В ее обязанности входит осмотр и прием лома, регистрация, выдача денежных средств металлосдатчикам. 31.03.2023 года в обеденное время на пункт металлоприемки пришли мужчина и женщина, которые на тележке привезли лом, это были сломанные чугунные батареи и ванна, весом 101 кг. Она приняла у них этот лом по цене 14 рублей за 1 кг. Примерно через час эти же мужчина и женщина вновь привезли лом, который в основном состоял из кусков разбитой чугунной ванны и батарей, она спросила у них, где они это взяли, на что они ответили, что у них давно это хранилось на их даче. Затем, еще примерно через 2 часа, эти же мужчина и женщина вновь приехали на какой-то машине, привезли еще лом металла, но она даже не стала у них ничего смотреть и принимать, так как ей это уже показалось подозрительным, откуда у них так много чугунных батарей и ванн. На их предприятии регистрация металлосдатчиков осуществляется через программу 1C «Металл склад», где вносятся данные этих людей, вид металла. 31.03.2023 программа не работала, поэтому прием металла осуществлялся без регистрации, так как они открылись в середине марта 2023 года. Дату она запомнила точно, так как в этот день у ее ребенка был день рождения. Вместе со следователем они произвели взвешивание на весах 1 регистра чугунной батареи, регистр весит 10,963 кг, прилагает справку о том, что 1 кг лома черного металла принимается по цене 14 рублей. Также поясняет, что чугунная ванна размером 150x75 весит 102 кг. (т.1 л.д.31)

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показала, что в конце марта 2023 года, точный день не помнит, она, её сожитель Т. и ее дочь ФИО1 распивали спиртное. Когда спиртное закончилось, она (В.) пошла к своим знакомым, так как они ее позвали в гости, Т. с ФИО1 оставались дома. Это было утром, примерно около 10 часов 30 минут. Она весь день была у знакомых в гостях, распивала спиртное. Вечером, когда вернулась домой, Т. был дома очень пьяный, ФИО1 у них дома не было. 24.05.2023 года около 12 часов к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, сказали, что ищут похищенное имущество из квартир №№ 44,46, которые расположены в их подъезде. От сотрудников полиции она узнала, что украли ванны чугунные и батареи чугунные. В итоге в этот же день оказалось, что эту кражу совершили ФИО1 и Т.. (т.1 л.д.51)

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показала, что работает в должности главного специалиста СП «Яснинское». Многоквартирные дома в сельском поеселении «Яснинское» являются собственностью администрации. Дом №10 по ул.50 лет Октября состоит на балансе администрации в пустующем фонде. 25.05.2023 года Л. позвонил сотрудник полиции и сообщил о том, что из квартир №№44,46 по улице 50 лет Октября были похищены батареи и чугунные ванны. Л. сама лично сходила по данному адресу и убедилась в этом. В этот же день они предоставили справку об ущербе сотрудникам полиции. Ущерб от похищенного составил 7000 рублей. Несмотря на то, что данное похищенное имущество находится в пустующем фонде администрации, оно все равно используется для эксплуатации. Составляя справку об ущербе, были учтены стандартные размеры ванны 170x75, вес которой составляет 102 кг. Согласно ГОСТ 8690-94 от 17.03.1994, срок полезного использования чугунных батарей и ванн составляет примерно 25-30 лет, а похищенные батареи и ванны устанавливались в 60-х годах, при строительстве домов на ст.Ясная. Так как срок полезного использования похищенных чугунных батарей и ванн вышел, в связи с этим расчет ущерба был определен по цене металла на март 2023 года, то есть 14 рублей за 1 кг лома черного металла. Так как вес одного регистра чугунной батареи составляет 10,963 кг, расчет был произведен следующим образом: был взят вес одного регистра чугунной батареи и умножен на стоимость за 1 кг, следовательно, стоимость 1 регистра батареи составляет 153,48 рублей. Вес похищенных батарей составляет 296,002 кг, что составляет 4144,028 рублей. Вес похищенных чугунных ванн также оценен с учетом срока полезного использования, который составляет 25-30 лет, согласно ГОСТ 8690-94 от 17.03.1994, и по цене металла чугуна. Здесь также была взята стоимость одной ванны по цене 14 рублей за 1 кг, с учетом того, что ванна в среднем весит 102 кг. Также к протоколу допроса прилагает технические паспорта на чугунную ванну и чугунную батарею. (т.1 л.д.54)

Свидетель У. в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности слесаря в АО «ЗабТэк», в его обязанности входят профилактические осмотры, ремонт системы отопления и водоснабжения в благоустроенных домах в п./ст Ясная. В доме №10 по ул.50 лет Октября в подъезде №2 большинство пустых квартир, данные квартиры находятся в пустующем фонде администрации, когда наступает момент, что кому-то понадобилось жилье, работниками их предприятия проводится ремонт в данных квартирах. Ремонтируемую ими квартиру они подключают к системе отопления и водоснабжения. В квартирах №№44,46 дома №10 по ул.50 Октября чугунные батареи, которые были похищены в марте 2023 года, находились на полу, а не были прикреплены к стене при помощи креплений, так как в 2022 году была техническая авария, в ходе ликвидации данной аварии было принято решение, отключить данные квартиры от системы отопления и водоснабжения, батареи были «обрезаны», сняты на пол, также они были разобраны на секции, для удобства в последующей работе слесарям. Двери квартир №№44,46 были закрыты досками, чтобы туда никто не смог пробраться. О краже батарей и ванн из этих квартир он узнал от главы администрации Л. (т.1 л.д.52)

Согласно заявлению Л. (т.1 л.д.3), она просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые похитили 2 ванны и 4 батареи из квартир №44 и №46, дома 10 по ул.50 лет Октября ст.Ясная Оловяннинского района, администрации СП «Яснинское» в результате хищения причинен ущерб.

При осмотре квартиры №44 дома №10 по ул.50 лет Октября ст.Ясная установлено, что квартира распложена на 3 этаже. Вход в квартиру осуществляется через деревянную дверь. В спальной комнате прямо от входа под окном имеются следы установленной ранее батареи отопления. На момент осмотра ванной комнаты прямо от входа имеются следы от ранее установленной ванны. Со слов участвующих лиц Т. и ФИО1, из данной кварты они совершили хищение чугунной ванны и двух батарей, одна из которых лежала в центре зала на полу. (т.1 л.д.4-6)

При осмотре квартиры №46 дома №10 по ул.50 лет Октября ст.Ясная Оловяннинского района установлено, что квартира распложена в 4-х этажном панельном доме на 4 этаже. Вход в квартиру осуществляется через деревянную дверь. Зафиксировано расположение комнат в квартире. В зале под окном имеются следы установленной ранее батареи отопления. На момент осмотра ванной комнаты имеются следы от ранее установленной ванны. (т.1 л.д.7-9)

Согласно справке (т.1 л.д.10), на балансе администрации сельского поселения «Яснинское» состоит домовое имущество по адресу: ул.50 лет Октября д.10, кв.44, кв.46: две ванны стоимостью 3000 рублей, четыре чугунные батареи стоимостью 4000 рублей. В результате хищения данного имущества администрации причинен ущерб в сумме 7000 рублей. 

Согласно справке (т.1 л.д.32), стоимость лома черного металла на конец марта 2023 г. в АО «ЗабВторчермет» составляла 14 рублей за 1 кг. 

При осмотре квартир №44, №46 по адресу: п/ст Ясная, ул.50 лет Октября, дом 10, с участием представителя потерпевшего Л. установлено, что в осматриваемых квартирах нет жильцов, полностью отсутствует система отопления, подачи воды, электропитания. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д.46-50)

Согласно справке (т.1 л.д.53), по адресу: п/ст Ясная, ул.50 лет Октября, дом 10 из квартиры №44 похищено имущество: чугунная батарея 6 секций общим весом 65,778 кг., стоимостью 920,89 рублей – 2 шт.; чугунная батарея 3 секции общим весом 32,889 кг., стоимостью 460,45 рублей – 1 шт.; чугунная ванна общим весом 102 кг, стоимостью 1428 рублей. Из квартиры № 46 похищено имущество: чугунная батарея 12 секций, общим весом 131,556 кг, общей стоимостью 1841,78 руб.- 1 шт.; чугунная ванна, общим весом 102 кг., стоимостью 1428 рублей- 1 шт. Общая сумма ущерба составляет 7000,01 (семь тысяч рублей 01 копейка). 

Согласно расписке (т.1 л.д.71), ущерб, причиненный администрации СП «Яснинское» Т. и ФИО1 в сумме 7000 рублей, полностью возмещен.

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Сумма причиненного администрации сельского поселения «Яснинское» ущерба в результате кражи, установлена судом на основании совокупности исследованных доказательств: показаний представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами, сведениями о стоимости похищенного. Не оспаривалась сумма причиненного ущерба и подсудимой. 

О незаконности проникновения ФИО1 и иного лица в чужое жилище свидетельствуют: обстоятельства совершения преступления, в частности способ проникновения. То обстоятельство, что в квартирах на момент хищения никто не проживал, само по себе не свидетельствует, что квартиры не являлись жилым помещением, напротив, из исследованных доказательств установлено, что данные квартиры являются собственностью и состоят на балансе администрации поселения «Яснинское» как жилые помещения.

Совершение преступления ФИО1 и иным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается как показаниями подсудимой ФИО1, так и письменными материалами дела, а также об этом свидетельствует наличие предварительной договоренности на совершение преступления, согласованность действий по совершению преступления, направленность действий на достижение единой цели.

Судом исследована личность подсудимой ФИО1, которая 

<

данные изъяты> судимости не имеет.

С учетом данных о личности подсудимой, исходя из ее поведения как в момент совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой за содеянное. 

К обстоятельствам смягчающим подсудимой ФИО1 наказание суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе, в принесении извинений потерпевшей стороне; явку с повинной (в качестве которой суд принимает объяснение от 21.05.2023, в котором ФИО1 подробно изложила правоохранительным органам обстоятельства совершенного ею преступления); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие двоих малолетних детей.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, обстоятельства его совершения, то, что как установлено из представленных доказательств, в момент совершения преступления ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, в которое привела себя сама, учитывая также личность виновной, суд признает отягчающим её наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние опьянения сняло внутренний контроль за её поведением, не давало ей возможности правильно ориентироваться в сложившейся ситуации, что повлияло и способствовало совершению преступления. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению в отношении ФИО1 положений ч.1 ст.62 УК РФ и обсуждению применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, характер и степень её участия в совершенном ею преступлении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновной, в том числе наличие у подсудимой смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений необходимо назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, вместе с тем, учитывая характер и категорию совершенного преступления, то обстоятельство, что данное тяжкое преступление совершено ФИО1 впервые, данные о личности ФИО1, а также её трудоспособный возраст, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания ею лишения свободы и считает возможным заменить ей лишение свободы принудительными работами. При этом суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 данное преступление совершила до её осуждения приговором 

<

данные изъяты> суда 14.08.2023, которым назначенное ей наказание постановлено считать условным, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая, что в соответствии со ст.60.2 УИК РФ лица, осужденные к принудительным работам следуют за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно, суд полагает возможным изменить ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, которое на основании ст.53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% заработной платы в доход государства с привлечением осужденной к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания от территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять с момента прибытия осужденной в исправительный центр, время следования в исправительный центр зачесть в срок принудительных работ из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении немедленно, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Время содержания ФИО1 под стражей с 03 по 09 ноября 2023 года засчитать в срок принудительных работ из расчета один день за два дня.

Приговор 

<

данные изъяты> суда от 14.08.2023 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 19 декабря 2023 года приговор Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 9 ноября 2023 года в отношении ФИО1 изменен:

- уточнено в описательно-мотивировочной части приговора, что в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств признаны в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ: явка с повинной (объяснение от 21 мая 2023 года), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие двоих малолетних детей; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей стороне;

- уточнено в описательно-мотивировочной части приговора, что отягчающее обстоятельство – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, признано на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ;

- исключено в резолютивной части приговора указание о том, что время следования в исправительный центр подлежит зачету в срок принудительных работ из расчета один день за один день;

- уточнено в резолютивной части приговора, что в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачтено в срок принудительных работ время содержания ФИО1 под стражей с 3 по 9 ноября 2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В остальном приговор оставлен без изменения.